
◎財務関係比率表

（１）事業活動収支計算書関係比率

比率名

10.1 基本金組入率
事業活動収入

基本金組入額

経常収支差額比率

教育活動収支差額比率

14 減価償却額比率 減価償却費比率
減価償却額

経常支出

経常収支差額

経常収入

教育活動収支差額

教育活動収入計

15

16

11.3

2.0

2.2

11 補助金比率
補助金

補助金比率
事業活動収入

12 経常補助金比率
教育活動収支の補助金

経常収入

10 経常寄付金比率
教育活動収支の寄付金

経常収入

寄付金比率

0.9

0.5

19.2

14.8

平成26年度(旧基準）

人件費比率
人件費

経常収入
1

2

3

人件費依存率

人件費比率

学生生徒等納付金

57.5

平成27年度

比率 比率

74.3

34.1

52.5

74.2

28.4

管理経費比率

人件費
人件費依存率

教育研究経費比率
経常収入

教育研究経費
教育研究経費比率

学生生徒等納付金比率
経常収入

学生生徒等納付金

消費収支比率

8.1

0.3

7.3

103.1

77.3

5 借入金等利息比率
借入金等利息

経常収入
借入金等利息比率

6 事業活動収支差額比率
基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入
帰属収支差額

7 基本金組入後収支比率
事業活動収入ｰ基本金組入額

事業活動支出

算出方法

9 寄付金比率
寄付金

事業活動収入

8 学生生徒等納付金比率

4 管理経費比率
管理経費

経常収入

№ 比率名

13 基本金組入率

7.6

0.3

10.3

102.6

70.8

1.3

21.0

12.6

10.9



（２）貸借対照表関係比率

比率名

　その他の固定資産

　　 　　　構成比率

　退職給与引当特定

　　　　　資産保有率

91.3

212.1

16.5

19.8

315.6

88.2

95.0

49.3

29.6

退職給与引当預金率 91.4

96.1

51.6

8.2

15.3

9.3

7.2

7.0

0.6

83.5

-50.6

101.5

基本金要組入額
基本金比率

減価償却累計額（図書を除く）

減価償却資産取得価額（図書を除く）
減価償却比率

運用資産

要積立額

17

18 基本金比率

19 減価償却比率

19 積立率

退職給与引当特定資産

退職給与引当金

基本金

2 有形固定資産構成比率 有形固定資産構成比率

№ 比率名 算出方法

有形固定資産

総資産

平成26年度(旧基準）

1 固定資産構成比率
固定資産

固定資産構成比率
総資産

比率

86.6

78.7

平成27年度

比率

84.7

76.5

4 流動資産構成比率
流動資産

流動資産構成比率
総資産

3 特定資産構成比率
特定資産

総資産
8.0

13.4

6 流動負債構成比率 流動負債構成比率
負債 + 純資産

流動負債

5 固定負債構成比率 固定負債構成比率
固定負債

負債 + 純資産
10.2

6.9

8 運用資産余裕比率 運用資産余裕比率
運用資産 - 外部負債

事業活動支出

7 内部留保資産比率
運用資産 - 総負債

内部留保資産比率
総資産

1.6

0.4

9 純資産構成比率
純資産

負債 + 純資産

10 繰越収支差額構成比率

自己資金構成比率

消費収支差額構成比率
負債 + 純資産

繰越収支差額

82.9

-48.8

13 流動比率 194.0 流動比率
流動資産

流動負債

11 固定比率
固定資産

12 固定長期適合率

純資産
固定比率

純資産 + 固定負債

固定資産
固定長期適合率

104.5

93.0

15 負債比率

16 前受金保有率

14 総負債比率
総負債

総負債比率
総資産

総負債

純資産
負債比率

前受金保有率

17.1

20.6

325.8
現金預金

前受金
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