## ◎財務関係比率表

## (1) 事業活動収支計算書関係比率

N	比率名	算出方法	平成27年度	平成26年度(旧基準)	
No.			比率	比率名	比率
1	人件費比率	人件費	57.5	人件費比率	52. 5
		経常収入			
2	人件費依存率	人件費	74.3	人件費依存率	74. 2
		学生生徒等納付金			
3	教育研究経費比率	教育研究経費	34. 1	教育研究経費比率	28. 4
		経常収入			
4	管理経費比率	管理経費	8. 1	管理経費比率	7. 6
		経常収入			
5	借入金等利息比率	借入金等利息	0.3	借入金等利息比率	0.3
_		経常収入			
6	事業活動収支差額比率	基本金組入前当年度収支差額	7. 3	帰属収支差額	10.3
	基本金組入後収支比率	事業活動収入	103. 1	消費収支比率	102.6
7		事業活動支出			
	学生生徒等納付金比率	事業活動収入-基本金組入額 学生生徒等納付金	77.3	学生生徒等納付金比率	70.8
8		<u>字生生使等納刊金</u> 経常収入			
		寄付金			
9	寄付金比率	事業活動収入	0. 9	- 寄付金比率	1.3
	経常寄付金比率	教育活動収支の寄付金			
10		経常収入	0. 5		
	補助金比率	補助金	19. 2	補助金比率	21.0
11		事業活動収入			
10	経常補助金比率	教育活動収支の補助金	14.8		
12		経常収入			
19	基本金組入率	基本金組入額	10. 1	基本金組入率	12. 6
13		事業活動収入			
14	減価償却額比率	減価償却額	11.3	減価償却費比率	10.9
14		経常支出		枫画阆却真儿平	
15	経常収支差額比率	経常収支差額	2.0		
10		経常収入	2. 0		
16	教育活動収支差額比率	教育活動収支差額	2. 2		
		教育活動収入計			

## (2) 貸借対照表関係比率

No.	比率名	算出方法	平成27年度	平成26年度(旧基準)	
			比率	比率名	比率
1	固定資産構成比率	固定資産 	86.6	固定資産構成比率	84.7
2	有形固定資産構成比率	有形固定資産 総資産	78. 7	有形固定資産構成比率	76. 5
3	特定資産構成比率	特定資産 総資産	8. 0	その他の固定資産 構成比率	8. 2
4	流動資産構成比率	流動資産 	13.4	流動資産構成比率	15.3
5	固定負債構成比率		10. 2	固定負債構成比率	9. 3
6	流動負債構成比率	流動負債 負債 + 純資産	6. 9	流動負債構成比率	7.2
7	内部留保資産比率	運用資産 - 総負債 総資産	1.6	内部留保資産比率	7. 0
8	運用資産余裕比率	運用資産 - 外部負債 事業活動支出	0.4	運用資産余裕比率	0.6
9	純資産構成比率	純資産 負債 + 純資産	82. 9	自己資金構成比率	83. 5
10	繰越収支差額構成比率	繰越収支差額 負債 + 純資産	-48.8	消費収支差額構成比率	-50.6
11	固定比率	固定資産 	104. 5	固定比率	101.5
12	固定長期適合率	固定資産 	93. 0	固定長期適合率	91.3
13	流動比率	流動資産 流動負債	194. 0	流動比率	212. 1
14	総負債比率	総負債 	17. 1	総負債比率	16.5
15	負債比率	総負債 	20.6	負債比率	19.8
16	前受金保有率	現金預金 前受金	325.8	前受金保有率	315.6
17	退職給与引当特定 資産保有率	退職給与引当特定資産 退職給与引当金	88. 2	退職給与引当預金率	91.4
18	基本金比率	基本金要組入額	95. 0	基本金比率	96. 1
19	減価償却比率	減価償却累計額 (図書を除く) 減価償却資産取得価額 (図書を除く)	49. 3	減価償却比率	51.6
19	積立率	運用資産 要積立額	29. 6		